
TERÇA-fEiRA, 05 dE AgosTo dE 200810
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 1.965 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 381/08-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear CARMEN SILVIA GAIA CAVALLEIRO DE MACEDO para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-012.1, lotada na Secretaria Executiva de Estado de 
Cultura a contar de 01 de agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,4 DE AGOSTO DE 
2008,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.966 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 573/2008-GS,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.694/2008-CCG, de 2 de julho 
de 2008, que nomeou IZABETE COSTA DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Planejamento V, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,4 DE AGOSTO DE 
2008,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.967 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 573/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear IZABETE COSTA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 12 de maio 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,4 DE AGOSTO DE 
2008,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.968 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 491/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ LUIZ DA SILVEIRA do cargo em comissão de 
Assessor Técnico Pedagógico II, código GEP-DAS-012.4, lotado 
na Secretaria Executiva de Estado de Educação, a contar de 1 de 
junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,4 DE AGOSTO DE 
2008,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.969 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 491/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ LUIZ DA SILVEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Projeto III, código GEP-DAS-011.3, lotado na 
Secretaria Executiva de Estado de Educação, a contar de 1 de 
junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,4 DE AGOSTO DE 
2008,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.970 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 586/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear BARBARA LUANA MARCELINO PINHEIRO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Projeto III, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar 
de 1º de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,4 DE AGOSTO DE 
2008,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.971 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 582/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear RAFAELA DIAS PIRES para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Execução Financeira, código GEP-DAS-011.3, com 

lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,4 DE AGOSTO DE 
2008,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.972 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 
1070/2008– Gab. SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar AGENOR JOSÉ PIRES DE LIMA do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 23 de 
julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,4 DE AGOSTO DE 
2008,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.973 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1070/2008– Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ DO SOCORRO DOS SANTOS DA COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 23 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,4 DE AGOSTO DE 
2008,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.974 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1070/2008– Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear CARLOS FERNANDO DA COSTA BARBOSA para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 23 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,4 DE AGOSTO DE 
2008,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.975 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 786/2008-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
exonerar HELIANE COSTA ESTEVES do cargo em comissão de 
Secretária de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1° de julho 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,4 DE AGOSTO DE 
2008,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.976 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 773/2008-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ HENRIQUES DIAS BARRADAS do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
1° de agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,4 DE AGOSTO DE 
2008,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.977 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 
327/2008 – GAB/SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA CRISTINA SANTANA LEÃO do cargo 
em comissão de Secretário de Câmara, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 16 
de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,4 DE AGOSTO DE 
2008,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.978 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 
6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 783/2008-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
exonerar MÁRCIA PATRICIA PINHEIRO FURTADO do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 24 de julho 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,4 DE AGOSTO DE 
2008,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.979 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 154/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA do cargo em 
comissão de Assessor Superior II, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a contar 
de 24 de junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,4 DE AGOSTO DE 
2008,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.980 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 
631/2008 - GS/GEPES,
R E S O L V E:
nomear PEDRO PAULO SOUZA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 10 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,4 DE AGOSTO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 535/08-PGE.G., DE 31 DE JULHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, de audiência trabalhista.
Localidade: Ananindeua-Pa.

Nome Cargo Data Diária

Susanne Schnoll Procurador do Estado 31.07.08 ½

Juraci Néri Castro Filho Motorista 31.07.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 536/08-PGE.G., DE 31 DE JULHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, verificar andamento de processo.
Localidades: Castanhal-PA

Nome Cargo Data Diária

Samir Cabral Bestene Assessor 30.07.08 ½

Maxsael Holanda da Costa Motorista 30.07.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

PORTARIA Nº 537/08-PGE.G., DE, 31 DE JULHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, verificar andamento de processo.
Localidade: Barcarena-PA.

Nome Cargo Data Diária

Samir Cabral Bestene Assessor 31.07.08 ½

Kaldy Ney Pinto Barbosa Motorista 31.07.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 538/08-PGE.G., DE 31 DE JULHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, de audiência trabalhista.


